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Wynalazek dotyczy urządzenia do samoczyn¬
nego dostrojenia do rezonansu odbiornika wy¬
kazującego różne oporności bierne co na przy¬
kład jest niezbędne przy samoczynnym do¬
strajaniu anteny.
Do wymienionego celu są już znane różne

urządzenia zawierające miernik fazy i zmien¬
ną indukcyjność, w których jednak elementy
dostrajające są zmieniane za pomocą nastaw¬
nych silników np. silników Fśrrarsa. Jest
oczywistym, że te urządzenia są bardzo ko¬
sztowne, zwłaszcza że przeważnie nastawne
silniki są umieszczane w układzie mostkowym,
którego oporności po części stanowią lampy
elektronowe.

Wynalazek umożliwia osiągnięcie szczególnie
dużego zmniejszenia nakładu środków tech¬
nicznych dla tego rodzaju urządzeń.
Według wynalazku jako zmienną indukcyj¬

ność przewiduje się wariometr elektromagne¬
tyczny, którego uzwojenie indukcyjne znaj¬
duje się w obwodzie odbiorczym, a uzwoje¬

nie wstępnego namagnesowania w obwodzie
anodowym sterowanej przez miernik fazy,
lampy elektronowej zablokowanej przy wła¬
ściwym dostrojeniu w ten sposób, że przy
błędnym dostrojeniu wskutek podania przez
miernik fazy dodatniego napięcia, powoduje
przepływ prądu anodowego lampy elektrono¬
wej i wzbudza uzwojenie wstępnego namagne¬
sowania do wymaganej wielkości.
Układ pracuje wyłącznie elektronicznie

i dlatego jest znacznie mniej bezwładnościowy
jak dotychczas znane urządzenia.
Czas dostrojenia jest określony przez induk¬

cyjność uzwojeń wstępnego namagnesowania
i oporu wewnętrznego lampy elektronowej.
Można bez żadnych trudności osiągnąć czas
dostrojenia rzędu 5 do 15 ^ sek.
Celem bliższego wyjaśnienia wynalazku na

rysunku przedstawiony jest przykład wykona¬
nia.

W obwodzie odbiorczym znajduje się mier¬
nik fazy 1 transformator szeroko pasmowy 2



oraz uzwojenia indukcyjne wariometru mag¬
netycznego, który pozostałymi zaciskami jest
dołączony do odbiornika na przykład anteny.
Miernik fazy 1 posiada lampę elektronową 4,
w której obwodzie anodowym znajdują się
uzwojenia 3* wstępnego rozmagnesowania wa¬
riometru magnetycznego.
Działanie układu jest następujące:
Przy braku modulacji fali w nadajniku lam¬

pa elektronowa 4 otrzymuje tego rodzaju wy¬
sokie napięcie polaryzacyjne, że przez lampę
nie przepływa prąd anodowy, wskutek czego
w uzwojeniach wstępnego namagnesowania
3' nie wzbudza się pole magnetyczne. Induk-
cyjność wariometru elektromagnetycznego
posiada więc największą wartość. Jeśli teraz
fala nośna w nadajniku, będzie modulowana,
wówczas miernik fazy 1 mierzy błąd dopaso¬
wania i podaje na siatkę lampy 4 napięcie
sterujące i w wypadku kiedy maksymalna
indukcyjność wariometru magnetycznego jest
za duża, spowoduje przepływ prądu anodo¬
wego. To powoduje, że w uzwojeniach wstęp¬
nego namagnesowania 3* zostanie wzbudzone
pole magnetyczne, które indukuje potrzebną
wartość indukcyjności w cewce 3. Ażeby w
lampie elektronowej 2 płynął wymagany prąd
anodowy, należy przeciwko przyłożonemu
ujemnemu napięciu doprowadzić ma*łe dodat¬
nie napięcia sterujące, co powoduje znikomy
błąd fazowy. Błąd jest tym mniejszy im więk¬
sze jest nachylenie charakterystyki lampy
elektronowej 4 względnie im większe jest na¬
pięcie błędu miernika fazy. Błąd w razie ko¬
nieczności może być obniżony do 0 01%, a więc
praktycznie jest bez większego znaczenia.

Po ukończeniu modulacji fali nośnej w na¬
dajniku, lampa elektronowa 4 napowrót pra¬
cuje na swoich wartościach końcowych i wa-
riometr elektromagnetyczny osiąga znowu swo¬
ją maksymalną indukcyjność. Przy każdym
impulsie modulacyjnym antena jest* więc od
początku dostrojona. Ponieważ czasy modula¬
cji są rzędu od 5 do 10 milisekund, (wartości
maksymalne), a czas narastania oscylacji wa¬
riometru elektromagnetycznego, wynosi tyiko
od 5 do 15 mikrosekund, jest więc on w sto¬
sunku do szczególnie krótkiego przebiegu
drgań nieszkodliwy.

Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do samoczynnego dostrojenia do

rezonansu odbiornika wykazującego różne
oporności bierne generatora, w którym w ob¬
wodzie obciążenia znajduje się cewka o zmien¬
nej indukcyjności i miernik fazy, znamienne
tym, że zawiera jako zmienną indukcyjność
wariometr elektromagnetyczny, którego uzwo¬
jenie indukcyjne znajduje się w obwodzie ob¬
ciążenia, a uzwojenie wstępnego namagneso¬
wania w obwodzie anodowym sterowanej
przez miernik fazy lampy elektronowej, za¬
blokowanej przy właściwym dostrojeniu w
ten sposób, że przy błędnym dostrojenia
wskutek podania przez miernik fazy dodat¬
niego napięcia powoduje przepływ prądu ano¬
dowego lampy elektronowej i wzbudza uzwo¬
jenie wstępnego namagnesowania do wyma¬
ganej wielkości.

VEB Funkwerk K 6 p e n i c'k
Zastępca mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy.
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